
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio delle Autorità di Garanzia

1/3

DETERMINAZIONE N. 549 DEL 12/10/2023

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - Servizio di catering per i corsisti e i relatori del Corso di formazione 
obbligatoria per tutori volontari di minori stranieri non accompagnati (Avviso di cui al Decreto del Garante 
regionale per l’infanzia e l’adolescenza n. 3 del 30.06.2023) (CIG ZCC3CD0416)

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01011.03.516
3

Organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi per 
trasferta Garanti e Difensore 
civico

COOP. SOC. BUONI E 
CATTIVI ONLUS 453 2023 1.399,86 2023 ZCC3C

D0416

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la legge regionale 7 febbraio 2011 n. 8 con la quale è stato istituito presso il Consiglio regionale della Sardegna, il 
Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza; 

VISTO l’art. 11 della legge 7 aprile 2017, n. 47 rubricato “Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori 
stranieri non accompagnati”, (di seguito indicati MSNA) che stabilisce che la selezione e la formazione degli aspiranti 
tutori volontari dei MSNA è di competenza dei garanti regionali e delle province autonome per l’infanzia e l’adolescenza 
e, nelle regioni in cui non siano stati nominati, temporaneamente di competenza dell’Autorità garante per l’infanzia e 
l’adolescenza (di seguito “Autorità garante”); 

VISTA la nota prot. n.  940 del 1° febbraio 2021 con la quale è stato conferito l’incarico, ai sensi del comma 4 dell’articolo 
13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio delle Autorità di Garanzia alla dott.ssa Noemi Atzei;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTA la Programmazione dell’attività del Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza - annualità 2023, approvata 
all’unanimità dalla II commissione permanente nella seduta del 31.05.2023 con risoluzione n. 74/XVI;

RICHIAMATI i Decreti della Garante regionale dell’infanzia e dell’adolescenza:

- n. 3 del 4 luglio 2023 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di soggetti idonei a svolgere 
funzioni di tutori volontari di minori stranieri non accompagnati a titolo gratuito ai sensi dell’art.11 della Legge 7 aprile 
2017 n.47;

- n. 7 dell’11 settembre 2023 concernente Approvazione esito preselezione di soggetti idonei a svolgere funzioni di 
tutori volontari di minori stranieri non accompagnati a titolo gratuito ai sensi dell’art.11 della Legge 7 aprile 2017 
n. 47;

VISTA la nota prot. 6253 del 5 ottobre 2023, con la quale la Garante regionale dell’infanzia e dell’adolescenza richiede 
all’Autorità di Garanzia f.f. l’organizzazione di un servizio catering per le giornate del 19 e 20 ottobre 2023, da offrire ai 
corsisti e relatori del Corso di formazione per MSNA presso la sede del corso, Assessorato regionale dell’igiene, sanità e 
assistenza sociale, Via Roma 253;

VISTA la richiesta dell’11 ottobre 2023 autorizzata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e 
contabilità, per il servizio di catering per corsisti e relatori (35 persone) – giornate 19 e 20 ottobre 2023.

CONSIDERATO che risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, si 
propone l’affidamento diretto;

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto è di euro 1.399,86 (IVA inclusa), e che le citate risorse 
finanziarie sono a valere sul capitolo a valere capitolo 5163 (Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta - 
Garanti e difensore civico) del bilancio interno del Consiglio - anno 2023;

RITENUTO di aver individuato, per il servizio di catering per i corsisti e i relatori del Corso di formazione obbligatoria per 
tutori volontari di minori stranieri non accompagnati (Avviso di cui al Decreto del Garante regionale per l’infanzia e 
l’adolescenza n. 3 del 30 giugno 2023), la Coop.Soc.Buoni e Cattivi Onlus; 

RITENUTO di valutare positivamente l’offerta presentata dalla succitata ditta di euro 1399,86 (IVA inclusa), in quanto 
corrispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congrua in rapporto alla qualità della 
prestazione;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito CIG (ZCC3CD0416);

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere capitolo 5163 (Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta - Garanti e difensore civico) del bilancio interno del Consiglio - anno 2023, il quale presenta la necessaria 
disponibilità;

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2023 e che, 
conseguentemente, è necessario procedere all’impegno di spesa sul capitolo 5163 (Organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta - Garanti e difensore civico), con imputazione all’anno 2023, per un importo di euro 1399,86 (IVA 
inclusa);

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);



3/3

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi l’articolo 50, 
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto alla Coop.Soc.Buoni e Cattivi Onlus (P.I. 
03666270925), con sede legale Cagliari, Via Vittorio Veneto, 96, per il servizio di catering per le giornate del 19 e 20 
ottobre 2023, da offrire ai corsisti e relatori del Corso di formazione per MSNA presso la sede del corso, Assessorato 
regionale dell’igiene, sanità e assistenza sociale, Via Roma 253;

2. di impegnare la somma di euro 1.399,86 (IVA inclusa) a favore della società Coop.Soc.Buoni e Cattivi Onlus 
imputandola all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

3. che il responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 è il Capo Servizio Autorità di 
Garanzia f.f., dott.ssa Noemi Atzei;

4. di trasmettere la presente determinazione di impegno di spesa al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di 
regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   NOEMI ATZEI / ArubaPEC S.p.A.


